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WETSVOORSTEL

tot wijziging van artikel 58, § 4, van het Wetboek
betreffende de belasting over de toegevoegde

waarde

(Ingediend door de heer Desmarets)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De wijzigingen welke hebben plaatsgevonden met be-
trekking tot antiquiteiten en verzamelobjecten hebben de
in België gevestigde antiquairs benadeeld ten opzichte van
die in de naburige landen, waar overal een veel lager per-
cenrage geldt dan momenteel in België wordr tcegepast.

Zo gelden in de betrokken landen voor deze objecten
de volgende B. T. W.-tarieven :

- Nederland: 4 % ;
- Bondsrepubliek Duitsland: 5,5 %;
- Groot-Brittannië : 10 % op de werkelijke winstmarge,

B. T. W. inbegrepen, hetgeen neerkomt op ongeveer 2 %;
- Frankrijk: 17,60 %, op een marge die is bepaald

op ten hoogste 30 %, B. T. W. inbegrepen, hetgeen over-
eenkomt met ongeveer 4,5 %.

Deze omstandigheid heeft tot gevolg dar een groot ge-
deelte der antiquiteiten en verzamelobjecten tegenwoordig
in het buitenland wordt verkocht met het daaraan verbon-
den verlies, niet alleen voor de antiquairs, maar ook voor
de Schatkist, zowel uit het oogpunt van de directe belas-
tingen als van de B. T. W.

In feite is het voor België niet mogelijk de kunstmarkt
aan een B. T. W.-tarief te onderwerpen dar aanzienlijk af-
wijkt van de tarieven die worden toegepast in onze buur-
landen.

De Commissie van de Europese Gemeenschappen heeft
een voorstel ingediend voor een zevende richtlijn van de
Raad op het gebied van de harmonisatie van de wergevin-
gen van de Lid-Staten inzake de belasting over de toege-
voegde waarde. Dit voorstel heeft onder andere tot doel
een gemeenschappelijke B. T. W.-regeling tot stand te bren-
gen op het gebied van antiquiteiten en verzamelobjecten.
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PROPOSITION DE LOI

modifiant l'article 58, § 4,
du Code de la taxe sur la valeur ajoutée

(Déposée par M. Desmarets)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Les modifications intervenues en matière d'objets d'anti-
quité et de collection ont désavantagé les antiquaires éta-
blis en Belgique par rapport à ceux des pays voisins, les-
quels bénéficient tous d'un taux très inférieur à celui qui
est acruellement applicable en Belgique.

C'est ainsi que le taux de la T. V. A. frappant ces objets
est le suivant :

- Pays-Bas : 4 %;
- Allemagne Fédérale: 5,5 %;
- Grande-Bretagne : 10 % sur la marge bénéficiaire

réelle, T. V. A. comprise, ce qui représente environ 2 %; .
- France: 17,60 % sur une marge fixée au maximum

à 30 %, T. V. A. comprise, ce qui correspond à environ
4,5 %.

Cette circonstance a pour effet qu'une partie importante
d'objets d'antiquité et de collection se vendent désormais
à l'étranger avec la perte qui en résulte, non seulement pour
les antiquaires mais également pour le Trésor tant au plan
des contributions directes que de la T. V. A.

En fait, il n'est pas possible pour la Belgique d'assu-
jettir le marché d'art à un taux de T. V. A. qui s'écarte de
manière considérable des taux pratiqués dans les pays voi-
sins de la Belgique.

La Commission des Communautés européennes a pré-
senté une proposition d'une 7e directive du Conseil en ma-
tière d'harmonisation des législations des Etats membres
relatives aux taxes sur le chiffre d'affaires. Cette proposition
a notamment pour objet d'établir un régime commun de
T. V. A. applicable dans le domaine des objets d'antiquité
et de collection.
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De aanvaarding van dit voorsrel voor een zevende richr-
lijn zal waarschijnlijk pas over geruime tijd plaatsvinden,
terwijl het dringend noodzakelijk is de B. T. W.-regeling
voor antiquiteiten en verzamelobjecten te wijzigen, omdat
anders de sinds de verhoging van het B. T. W.-tarief in
1977 geconsrateerde verleggingen van de markt een defi-
nitief karakter zullen krijgen (verkoop op certificaat in bui-
tenlandse galerijen van voorwerpen die door Belgen wor-
den verkocht en gekocht, enz ... ).

Het onderhavige wetsvoorstel dient om de invoering mo-
gelijk te maken van een forfaitair stelsel dat de toepassing
van de B. T. W. beperkt tot de marge die wordt verkregen
door de wederverkopende belastingplichtige. België zou zich
in dit verband kunnen laren leiden door de voorstellen
welke zijn vervat in het voorstel voor een zevende richt-
lijn, in afwachting van de invoering van een gemeenschap-
pelijke regeling.

WETSVOORSTEL

In artikel 58, § 4, van de wet van 3 juli 1969 tot invoe-
ring van het Wetboek van de belasting over de toegevoegde
waarde wordt de laatsrc zin vervangen door volgende bepa-
ling:

" Zij is cvenrnin van toepassing op oorspronkelijke kunst-
werken, postzegels en oude munten. »

6 juli 1978.

[2 ]

L'adoption de cette proposition de 7e directive risque
de n'intervenir que d'ici un temps éloigné, alors qu'il est
urgent de modifier le régime de T. V. A. afférent aux ob-
jets d'antiquité et de collection, à peine de consacrer de
manière définitive les détournements de marché constatés
depuis le relèvement des taux de T. V. A. en 1977 (ventes
sur certificats dans des galeries étrangères, d'objets vendus
et achetés par des Belges, etc ... ).

La présente proposition de loi a pour objet de permettre
l'instauration d'un régime forfaitaire limitant l'application
de la T. V. A. à la marge obtenue par l'assujetti-revendeur.
La Belgique pourrait s'inspirer à cet égard des propositions
contenues dans le projet de 7e directive en attendant l'ins-
tauration d'un régime commun.

J. DESMARETS

PROPosmON DE tor

Dans l'article 58, § 4, de la loi du 3 juillet 1969 créant le
Code la taxe sur la valeur ajoutée, la dernière phrase CSt
remplacée par la disposition suivante:

« Elle ne s'applique pas non plus aux œuvres d'art ori-
ginales, timbres-poste et monnaie'> anciennes. »

6 juillet 1978.

J. DESMARETS


